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전주서일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-20 예산액 2,318,414,000

제2017학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조  "세입·세출 각각 2,447,938,000원"을 "세입· 세출 각각 2,318,414,000원"으로 한다.

제2조  2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2018-03-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,318,414 2,447,938 -129,524 -5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,330 12,744 0.5

학생복지/교육격차 해소 -4,495 960,311 41.4

기본적 교육활동 -84,283 224,786 9.6

선택적 교육활동 -49,822 514,649 22.1

교육활동 지원 2,622 317,439 13.6

학교 일반운영 8,784 288,485 12.4

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 69,320 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 16,775 1,284,795 55.4

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -147,452 897,669 38.7

자체수입 행정활동수입 1,153 17,026 0.7

기타수입 전년도이월금 0 40,504 1.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,363,2151,346,440 16,775

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 69,320 69,320 0

1.비법정이전수입 69,320 69,320 0

1.기초지방자치단체전입금 69,320 69,320 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
69,320 69,320 0

3.교육비특별회계이전수입 1,284,7951,268,020 16,775

1.교육비특별회계전입금수입 1,284,7951,268,020 16,775

1.학교회계전입금 1,284,7951,268,020 16,775

1.학교운영비전입금 514,272 514,272 0

2.목적사업비전입금 770,523 753,748 16,775
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(80,804,000원 × 1교) - 76,804,000원 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,543,000원 × 1교) - 6,332,000원 =
211,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,701,000원 × 1교) - 6,543,000원 =
158,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : (12,274,000원

 × 1교) - 8,406,000원 =
3,868,000

(성립전)과학경진대회 운영 : 585,000원 × 1교

 =
585,000

(성립전)전국소년체전 1차 훈련비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대비 훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

교과서무상지원 : 2,952,000원 × 1교 = 2,952,000

(성립전)책꾸러미지원 : 3,500,020원 × 1교 = 3,501,000

4.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.민간이전수입 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 914,6951,060,994 -146,299

1.학부모부담수입 897,6691,045,121 -147,452
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 897,6691,045,121 -147,452

1.급식비 403,882 415,947 -12,065

1.급식비 403,882 415,947 -12,065교직원급식비 : 1,203,600원×1교= 1,204,000

우유급식 : -13,269,000원×1교= -13,269,000

2.방과후학교활동비 425,251 480,074 -54,823

1.방과후학교활동비 425,251 480,074 -54,823주산 수강료 : -324,000원×1식= -324,000

로봇과학 수강료 : -2,052,000원×1식= -2,052,000

방과후학교 재료비 : -4,170,000원×1식= -4,170,000

영어 수강료 : -8,460,000원×1식= -8,460,000

점핑클레이 수강료 : -2,214,000원×1식= -2,214,000

한자 수강료 : -216,000원×1식= -216,000

컴퓨터 수강료 : -2,394,000원×1식= -2,394,000

생명과학 수강료 : -5,610,000원×1식= -5,610,000

스포츠교실 수강료 : -3,389,000원×1식= -3,389,000

바이올린 수강료 : -1,944,000원×1식= -1,944,000

수영교실 수강료 : -1,421,000원×1식= -1,421,000

방과후학교 교재비 : -2,783,000원×1식= -2,783,000

돌봄교실간식비 : 1,233,000원×1회= 1,233,000

돌봄교실운영지원비 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

바둑 수강료 : -5,040,000원×1식= -5,040,000

미술 수강료 : -6,573,000원×1식= -6,573,000

음악줄넘기 수강료 : -6,740,000원×1식= -6,740,000

돌봄교실급식비 : -966,000원×1식= -966,000

코딩 수강료 : -1,320,000원×1식= -1,320,000

독서와 논술 수강료 : -4,440,000원×1식= -4,440,000

3.현장체험학습비 61,833 140,600 -78,767

1.현장체험학습비 61,833 140,600 -78,767학년별 현장체험학습 : -63,620원×600명= -38,172,000

학생 수련활동 : -19,550원×160명= -3,128,000

2 발행일 : 2018-03-01



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

테마식현장체험학습 : -90,734원×180명= -16,332,000

창의적 체험활동 : -35,225원×600명= -21,135,000

4.졸업앨범비 6,703 8,500 -1,797

1.졸업앨범비 6,703 8,500 -1,797졸업앨범대금 : -10,571원×170부= -1,797,000

2.행정활동수입 17,026 15,873 1,153

1.사용료및수수료 14,353 13,983 370

1.사용료및수수료 14,353 13,983 370

1.사용료 14,353 13,983 370강당 등 일시사용료 : 370,000원×1회= 370,000

2.자산수입 77 47 30

1.자산매각대 77 47 30

1.자산매각대 77 47 30불용물품 매각 : 30,000원×1회= 30,000

3.기타행정활동수입 2,596 1,843 753

1.이자수입 2,276 1,298 978

1.이자수입 2,276 1,298 978
정기예탁금 및 보통예금 이자수입 : 489,000원

×2회=
978,000

2.기타행정활동수입 320 545 -225

1.기타행정활동수입 320 545 -225폐식용유 매각 수입 : -245,000원×1회= -245,000

법인카드 포인트 캐쉬백 : 20,000원×1회= 20,000

3.기타수입 40,504 40,504 0

1.전년도이월금 40,504 40,504 0

1.순세계잉여금 40,504 40,504 0

1.순세계잉여금 40,504 40,504 0

1.순세계잉여금 40,504 40,504 0

세입합계 2,318,4142,447,938 -129,524
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,744 15,074 -2,330

1.기타 교직원보수 0 840 -840

1.교직원대체인건비 0 840 -840

1.교원대체인건비 0 840 -840

1.기간제직원인건비 0 840 -840기간제강사인건비  -70,000원×4명×3일= -840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,744 14,234 -1,490

1.교직원연수 9,744 11,234 -1,490

1.자율연수 4,250 5,740 -1,490

1.일반수용비 3,780 4,750 -970교직원연수 운영물품  -100,000원×1식= -100,000

자율연수 경비  -870,000원×1식= -870,000

2.운영수당 470 990 -520각종 교직원 연수  -520,000원×1식= -520,000

2.퇴직준비과정연수 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

3.연금담당자교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.수석교사제 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

5.소프트웨어 연수(목적) 174 174 0

1.일반수용비 174 174 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원동아리지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 960,311 964,806 -4,495

1.급식 관리 450,857 462,553 -11,696

1.학교급식운영 450,857 462,553 -11,696

1.급식운영비 36,599 36,227 372

1.일반수용비 25,716 23,267 2,449각종검사수수료  -104,000원×1회= -104,000

기구유지및수선비  528,000원×1회= 528,000

1 발행일 : 2018-03-01
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교육비  -21,000원×1회= -21,000

급식소모품비  2,762,000원×1회= 2,762,000

음식물쓰레기처리비  -716,000원×1회= -716,000

2.연료비 10,363 12,450 -2,087도시가스요금  -2,087,000원×1회= -2,087,000

3.기타공공요금 20 10 10가스배상책임보험  10,000원×1회= 10,000

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 370,836 370,004 832

1.급식용식재료비 370,836 370,004 832식품비  832,000원×1회= 832,000

3.우유급식관리 35,751 49,020 -13,269

1.우유대금 35,751 49,020 -13,269우유급식비  -13,269,000원×1교= -13,269,000

4.조리종사원인건비 7,671 7,302 369

1.무기계약직원인건비 970 970 0  

2.기간제직원인건비 6,701 6,332 369
(성립전)대체인력인건비(목적)  211,000원

×1식=
211,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  158,000원

×1명=
158,000

2.보건 관리 26,160 27,982 -1,822

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,154 17,362 -1,208

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200응급환자후송및치료비  -200,000원×1식= -200,000

2.학생건강검사 7,454 8,082 -628

1.학생복지비 7,454 8,082 -6281,4학년 건강검사비  -387,000원×1식= -387,000

소변검사  -46,000원×1식= -46,000

정서행동특성검사  -195,000원×1식= -195,000

3.보건실운영 4,810 4,800 10

1.일반수용비 500 500 0  

2.학생복지비 4,310 4,300 10소모성의료기구 구입  10,000원×1회= 10,000

4.보건교육 2,290 2,680 -390

1.운영수당 1,850 1,900 -50
금연.약물오남용교육강사료  -50,000원×1

식=
-50,000

2.교육운영비 440 780 -340보건교육자료구입  -300,000원×1식= -300,000

2 발행일 : 2018-03-01
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

심폐소생술 교육 강사료  -40,000원×1식= -40,000

5.[국고]흡연예방학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.보건교육실습 100 100 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.목적사업업무추진비 40 40 0  

2.학교환경위생관리 10,006 10,620 -614

1.먹는물관리 8,456 8,820 -364

1.일반수용비 8,456 8,820 -364정수기 임차료  -1,640,000원×1식= -1,640,000

음수대 유지보수  476,000원×3월= 1,428,000

수질검사료  -152,000원×1회= -152,000

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.방역관리 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,200 -200교사내 실내소독  -200,000원×1회= -200,000

3.교육격차 해소 436,515 428,647 7,868

1.급식비지원 334,627 334,627 0

1.무상급식지원 334,627 334,627 0

1.학생지원금 334,627 334,627 0  

2.방과후학교활동비지원 99,688 91,820 7,868

1.사회적 배려 대상자 지원 12,274 8,406 3,868

1.학생지원금 12,274 8,406 3,868
방과후학교 자유수강권 지원비  3,868,000

원×1교=
3,868,000

2.초등돌봄교실 운영 지원 80,804 76,804 4,000

1.학생지원금 80,804 76,804 4,000
(성립전)초등 돌봄교실 운영 지원비  

4,000,000원×1식=
4,000,000

3.도시지역방과후지원비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.토요스포츠운영지원비 1,920 1,920 0
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1.학생지원금 1,920 1,920 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영지원비690 690 0

1.학생지원금 690 690 0  

3.현장체험학습비지원 2,200 2,200 0

1.사회적배려대상자 지원 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0  

4.학생복지 46,779 45,624 1,155

1.학생복지운영 46,779 45,624 1,155

1.학생교과서구입 40,076 37,124 2,952

1.일반수용비 444 444 0  

2.교육운영비 39,632 36,680 2,952(경운)교과서구입  2,952,000원×1교= 2,952,000

2.졸업앨범제작 6,703 8,500 -1,797

1.교육운영비 6,703 8,500 -1,797졸업앨범제작  -10,571원×170부= -1,797,000

3.기본적 교육활동 224,786 309,069 -84,283

1.교과 활동 82,824 86,124 -3,300

1.교과활동지원 43,245 46,545 -3,300

1.보결수업관리 1,900 3,500 -1,600

1.운영수당 1,900 3,500 -1,600보결수당  -10,000원×160시간= -1,600,000

2.기초학력지도 2,360 2,360 0

1.운영수당 2,360 2,360 0  

3.교육용소모품구입 6,900 5,500 1,400

1.교육운영비 6,900 5,500 1,400
복사용지와 중질지 구입  18,000원×50박

스=
900,000

등사원지와 잉크 구입  500,000원×1세트= 500,000

4.교과용교과서(지도서)구입 310 3,410 -3,100

1.교육운영비 310 3,410 -3,100
(경운)교사용교과서(지도서)구입  

-3,100,000원×1식=
-3,100,000

5.학습준비물구입 28,275 28,275 0

1.학습준비물 28,275 28,275 0  

6.수업혁신학년운영(목적) 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 475 475 0  

2.교육운영비 2,225 2,225 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.교실수업개선 교육나눔 한마당 운영(목적)500 500 0

1.교육운영비 185 185 0  

2.목적사업업무추진비 315 315 0  

2.과학교과활동 10,382 10,382 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.학습준비물지원 6,502 6,502 0

1.학습준비물 6,502 6,502 0  

3.과학과 교구 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.[국고]체육교과활동 24,667 24,667 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.스포츠강사운영 670 670 0

1.기간제직원인건비 670 670 0  

4.[국고]스포츠강사인건비 23,197 23,197 0

1.기간제직원인건비 20,426 20,426 0  

2.여비 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교직원복지비 810 810 0  

5.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  
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4.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.영어마을체험 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.특수교육교과활동 1,730 1,730 0

1.통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.은화학교 통합교육 운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

3.장애인의날행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 141,962 222,945 -80,983

1.자율활동 57,710 57,125 585

1.학급교육활동경비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.과학의날행사 운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0  

3.창의력챔피언대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회참가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.체육대회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

6.학예회 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  
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7.학생회활동지원 231 231 0

1.학생복지비 231 231 0  

8.디베이트대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

9.수영체험(4학년,목적) 8,016 8,016 0

1.교육운영비 8,016 8,016 0  

10.역점사업운영(코딩교육) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

11.창체 융합 활동 지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

12.수상안전교육(3학년,목적) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0  

13.프로젝트 교육과정 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

14.과학경진대회(목적) 585 0 585

1.교육운영비 585 0 585(성립전)발명품 제작  195,000원×3작품= 585,000

2.현장체험학습활동 64,052 145,620 -81,568

1.테마식현장체험학습 20,555 37,920 -17,365

1.여비 377 1,000 -623인솔교사여비  -623,000원×1회= -623,000

2.교육운영비 20,178 36,920 -16,742
인솔교사체험비 및 입장료  -200,000원×1

회=
-200,000

워크북제작  -210,000원×1회= -210,000

(수익자)위탁용역비  -90,734원×180명= -16,332,000

2.현장학습 4,017 43,100 -39,083

1.여비 0 1,000 -1,000인솔교사여비  -500,000원×2회= -1,000,000

2.교육운영비 4,017 42,100 -38,083
인솔교사 입장료 및 체험비  89,000원×1

회=
89,000

(수익자)차량임차료  -1,104,600원×20대= -22,092,000

(수익자)입장료 및 체험비  -26,800원

×600명=
-16,080,000

3.수련활동 7,962 11,350 -3,388
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1.여비 0 200 -200인솔교사여비  -200,000원×1회= -200,000

2.교육운영비 7,962 11,150 -3,188인솔교사 체험비  -60,000원×1회= -60,000

(수익자)차량임차료  300,000원×1회= 300,000

(수익자)체험비  -21,425원×160명= -3,428,000

4.창의적 체험활동 31,518 52,250 -20,732

1.여비 1,020 500 520인솔교사여비  260,000원×2회= 520,000

2.교육운영비 30,498 51,750 -21,252
인솔교사 입장료 및 체험비  -117,000원

×1회=
-117,000

(수익자)차량임차료  161,959원×24대= 3,888,000

(수익자)입장료 및 체험비  -41,705원

×600명=
-25,023,000

5.체험활동 차량임차비 지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
체험활동 차량임차비 지원  -200,000원×5

회=
-1,000,000

3.[국고]동아리활동 16,400 16,400 0

1.학교스포츠클럽활동 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.[국고]비즈쿨 운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 350 350 0  

4.교육운영비 5,850 5,850 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.진로활동 3,800 3,800 0

1.진로적성검사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.진로교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.진로탐색 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 514,649 564,471 -49,822
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1.방과후학교 운영 425,251 480,074 -54,823

1.방과후학교운영 320,150 379,240 -59,090

1.컴퓨터부 운영 34,339 37,560 -3,221

1.운영수당 33,784 36,000 -2,216컴퓨터 강사료  -2,216,000원×1식= -2,216,000

2.교육운영비 555 1,560 -1,005
컴퓨터부 소모품 구입  -1,005,000원×1식

=
-1,005,000

2.영어부 운영 10,459 18,519 -8,060

1.운영수당 10,459 18,519 -8,060영어 강사료  -8,060,000원×1식= -8,060,000

3.수학부 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.주산부 운영 18,210 18,519 -309

1.운영수당 18,210 18,519 -309주산 강사료  -309,000원×1식= -309,000

5.한자부 운영 18,313 18,519 -206

1.운영수당 18,313 18,519 -206한자 강사료  -206,000원×1식= -206,000

6.바이올린부 운영 16,667 18,519 -1,852

1.운영수당 16,667 18,519 -1,852바이올린 강사료  -1,852,000원×1식= -1,852,000

7.스포츠교실부 운영 15,291 18,519 -3,228

1.운영수당 15,291 18,519 -3,228스포츠교실 강사료  -3,228,000원×1식= -3,228,000

8.오감미술부 운영 12,256 18,519 -6,263

1.운영수당 12,256 18,519 -6,263미술 강사료  -6,263,000원×1식= -6,263,000

9.점핑클레이부 운영 16,410 18,519 -2,109

1.운영수당 16,410 18,519 -2,109점핑클레이 강사료  -2,109,000원×1식= -2,109,000

10.생명과학부 운영 13,174 18,519 -5,345

1.운영수당 13,174 18,519 -5,345생명과학 강사료  -5,345,000원×1식= -5,345,000

11.도형과창의부 운영 12,097 18,519 -6,422

1.운영수당 12,097 18,519 -6,422음악줄넘기 강사료  -6,422,000원×1식= -6,422,000

12.로봇과학부 운영 16,564 18,519 -1,955

1.운영수당 16,564 18,519 -1,955로봇과학 강사료  -1,955,000원×1식= -1,955,000

13.수영부 운영 16,169 17,563 -1,394

9 발행일 : 2018-03-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 16,169 17,563 -1,394수영 강사료  -1,394,000원×1식= -1,394,000

14.방과후학교부서운영(수익자) 78,965 87,560 -8,595

1.기간제직원인건비 3,130 3,600 -470보조인력 인건비  -470,000원×1식= -470,000

2.전기요금 5,604 5,309 295전기요금  295,000원×1회= 295,000

3.교육운영비 70,231 78,651 -8,420부서별 소모품 구입  -1,467,000원×1식= -1,467,000

방과후학교 교재 구입  -2,783,000원×1식

=
-2,783,000

방과후학교 재료 구입  -4,170,000원×1식

=
-4,170,000

15.방과후학교보조인력운영(지원비) 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

16.바둑부 운영 13,716 18,519 -4,803

1.운영수당 13,716 18,519 -4,803바둑 강사료  -4,803,000원×1식= -4,803,000

17.토요스포츠운영(지원비) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

18.코딩부 운영 12,113 13,248 -1,135

1.운영수당 12,113 13,248 -1,135코딩 강사료  -1,135,000원×1식= -1,135,000

19.독서와 논술 운영 9,487 13,680 -4,193

1.운영수당 9,487 13,680 -4,193독서와 논술 강사료  -4,193,000원×1식= -4,193,000

2.돌봄교실운영 105,101 100,834 4,267

1.초등돌봄교실운영 105,101 100,834 4,267

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 102,101 97,834 4,267
(수익자)돌봄교실 간식  1,233,000원×1회

=
1,233,000

(수익자)돌봄교실 급식  -966,000원×1식= -966,000

(지원비)돌봄교실위탁운영  4,000,000원

×1식=
4,000,000

2.독서활동 33,501 30,000 3,501

1.독서활동운영 33,501 30,000 3,501

1.독서활성화지원 17,000 17,000 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  
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3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.도서구입비 12,300 12,300 0  

2.독서주간운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.독서 및 글쓰기(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

4.도서도우미 자원봉사 활동비(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.책꾸러미 지원 3,501 0 3,501

1.도서구입비 3,501 0 3,501
(성립전)책꾸러미 도서구입  3,501,000원

×1교=
3,501,000

3.교기육성 55,897 54,397 1,500

1.[국고]교기운영 55,897 54,397 1,500

1.수영부운영(자체) 8,996 8,996 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 8,996 8,996 0  

2.학교운동부지도자인건비(목적) 32,049 32,049 0

1.기간제직원인건비 29,623 29,623 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,426 2,426 0  

3.전국소년체육대회 참가선수 훈련비(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.육성종목운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.[국고]전국소년체전 출전비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교운동부 하반기 훈련비(목적) 2,952 2,952 0

1.교육운영비 2,952 2,952 0  

7.육성종목 훈련비(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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8.제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)특식비  20,000원×20명= 400,000

(성립전)운영용품 구입  20,000원×5종= 100,000

9.[국고]제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련용품구입(국고)  500,000원

×2종=
1,000,000

5.교육활동 지원 317,439 314,817 2,622

1.교무업무 운영 28,947 31,419 -2,472

1.교무학사운영 28,947 31,419 -2,472

1.교무학사 운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.교육과정부워크숍 4,948 7,420 -2,472

1.일반수용비 2,488 4,120 -1,632행사용품 구입  -692,000원×1식= -692,000

전세버스 임차료  100,000원×1회= 100,000

숙소대여  -1,040,000원×1식= -1,040,000

2.여비 2,460 3,300 -840여비(식비와 일비)  -840,000원×1식= -840,000

3.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.입학식 및 졸업식 2,705 2,705 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 2,355 2,355 0  

5.교원능력개발평가 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.수업연구 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.청소용품 7,884 7,884 0

1.일반수용비 7,884 7,884 0  

8.환경정리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 5,120 5,120 0  

9.교내멘토링 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 28,706 31,266 -2,560

1.학생생활상담지도 9,880 12,440 -2,560

1.학생생활지도운영 1,580 2,840 -1,260

1.운영수당 440 1,100 -660강사수당  -660,000원×1식= -660,000

2.교육운영비 740 1,340 -600
학생,학부모,교직원 인권교육 운영  

-600,000원×1식=
-600,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

3.상담프로그램운영 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300상담프로그램 운영  -1,300,000원×1식= -1,300,000

4.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

5.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

6.어린이 교통안전 구역 설치(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생안전교육 18,826 18,826 0

1.재난안전교육 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.소방훈련 226 226 0

1.일반수용비 226 226 0  

3.[국고]안심알리미서비스 운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  
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4.비상벨 설치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

5.수상안전교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 27,198 28,555 -1,357

1.방송실운영 3,180 3,180 0

1.방송실운영 3,180 3,180 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 24,018 25,375 -1,357

1.학교정보화지원 23,989 25,346 -1,357

1.기타공공요금 4,736 4,826 -90인터넷통신요금(400M)  -90,000원×1식= -90,000

2.교육운영비 18,923 19,820 -897프린터토너구입  150,000원×5종= 750,000

교수매체유지보수  -619,000원×1식= -619,000

컴퓨터유지보수  -1,007,000원×1식= -1,007,000

전산소모품  -21,000원×1식= -21,000

3.기타자산취득비 330 700 -370소프트웨어구입비  -370,000원×1식= -370,000

2.홈페이지활성화 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0  

4.교육여건 개선 232,588 223,577 9,011

1.교육환경개선 232,588 223,577 9,011

1.교육환경개선 25,851 19,340 6,511

1.비품구입비 25,851 19,340 6,511업무용pc본체구입  511,000원×1회= 511,000

자동 제본기 구입  -2,500,000원×1식= -2,500,000

탁구공자동발사기  2,500,000원×1대= 2,500,000

덧신자동착용기  1,000,000원×4대= 4,000,000

행정실 냉난방기  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.소규모수선 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.소방안전물품 구입 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.미래형 창의융합과학실 구축 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.비품구입비 21,000 21,000 0  

5.보건실 교육환경 기능 보강(전주시청 보조금)10,820 10,820 0

1.비품구입비 10,820 10,820 0  

6.각실 롤스크린 교체 설치(전주시청 보조금)46,000 46,000 0

1.일반수용비 46,000 46,000 0  

7.노후 급식 기구 교체(전주교육청 목적)2,717 2,717 0

1.비품구입비 2,717 2,717 0  

8.각 실 칠판 교체(전주교육청 목적)49,500 49,500 0

1.일반수용비 49,500 49,500 0  

9.강당 냉난방기 설치(전주시청 보조금)9,000 9,000 0

1.일반수용비 166 166 0  

2.비품구입비 8,834 8,834 0  

10.과학실 환경 개선(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

11.코딩 교육 환경 개선(자체) 9,000 6,500 2,500

1.비품구입비 9,000 6,500 2,500노트북 구입  1,250,000원×2대= 2,500,000

12.방송실 환경 개선(자체) 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

13.도서관 현대화 사업(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,230 9,230 0  

2.비품구입비 30,770 30,770 0  

6.학교 일반운영 288,485 279,701 8,784

1.학교기관 운영 50,711 49,064 1,647
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1.부서기본운영 50,711 49,064 1,647

1.교장실운영 10,292 10,292 0

1.여비 1,580 1,580 0  

2.일반업무추진비 4,920 4,920 0  

3.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  

2.교무실운영 26,615 26,615 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0  

2.여비 19,635 19,635 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.사무용품구입 4,750 3,100 1,650

1.일반수용비 4,750 3,100 1,650복사용지구입  21,000원×50박스= 1,050,000

사무용품 구입  40,000원×15종= 600,000

4.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.간행물구독 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

6.재정보증수수료 89 450 -361

1.기타공공요금 89 450 -361재정보증수수료  -361,000원×1식= -361,000

7.행정실 운영 6,985 6,627 358

1.일반수용비 2,185 1,827 358사무용품구입  30,000원×35종= 1,050,000

사무용기기유지보수비  -692,000원×1식= -692,000

2.여비 4,440 4,440 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 233,714 226,577 7,137

1.학교시설장비유지 233,714 226,577 7,137

1.공공요금및제세공과금 80,594 86,994 -6,400

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 57,000 62,000 -5,000전기요금  -5,000,000원×1식= -5,000,000
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3.상하수도료 17,400 17,000 400상하수도요금  400,000원×1회= 400,000

4.기타공공요금 5,714 7,514 -1,800전화요금  -1,500,000원×1식= -1,500,000

유선방송 수신료  -300,000원×1식= -300,000

2.연료비 1,960 1,960 0

1.연료비 1,960 1,960 0  

3.시설관리용역 6,696 6,816 -120

1.일반수용비 6,696 6,816 -120전기시설관리용역비  -120,000원×1식= -120,000

4.당직관리 37,924 39,524 -1,600

1.일반수용비 37,924 39,524 -1,600유인경비용역료  -1,600,000원×1식= -1,600,000

5.화장실관리 35,882 36,738 -856

1.일반수용비 35,882 36,738 -856화장실청소용역비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

소규모수선비  144,000원×1회= 144,000

6.시설일반관리 66,666 49,745 16,921

1.일반수용비 64,066 47,145 16,921시설관리소모품구입  2,921,000원×1회= 2,921,000

소규모수선비  14,000,000원×1식= 14,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

7.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.어린이놀이시설관리 1,692 2,500 -808

1.일반수용비 1,692 2,500 -808유지보수용역료  -480,000원×1식= -480,000

어린이활동공간환경안전진단검사료  

-328,000원×1식=
-328,000

9.승강기유지관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 4,060 4,060 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 2,860 2,860 0

1.녹색어머니회지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.교통 안전 도우미회 운영(목적) 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,318,4142,447,938 -129,524
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